La legge fu emanata da Teodosio a Milano il 2 maggio 389 (SEECK, *Regesten*, 275) ed è indirizzata a *Claudius, consularis Tusciae*, il quale è, per PLRE, *Lachanius*, I, 491, forse da identificarsi con *Lachanius*, padre di *Rutilius Claudius Numatianus*. Quest'ultimo descrisse la carriera del genitore in *De red. suo*, I, 579-80: *Namque pater quondam Tyrhenis praefuit arvis fascibus et senis credita iura dedit*.

Il *nomen* di *Lachanius* era appunto *Claudius* ed è probabile che sia lo stesso personaggio cui è inviata la nostra costituzione.

Anche SCHWERIN, *Die Epitome Guelferbytana zum Breviarium Alaricianum*, in *Atti del congresso internazionale di diritto romano*, 3, Bologna, 1934, 184; DE DOMINICIS, *Il rescritto di Costantino agli Umbri*, in *Scritti romanistici*, Padova, 1970, 26.

P.B.

## 47) C.Th.2.8.18 (gem. C.Th.8.8.3 e C.Th.11.7.13)

3 Nov. 386

C.Th.2.8.18 De feriis

IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. AD PRINCIPIUM PRAEFECTUM PRAETORIO. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium, negotiorum, conventionum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; nec apud ipsos quidem arbitros vel iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. Et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instinctu rituve deflexerit. PROPOSITA III NON. NOV. AQUILEIAE, ACCEPTA VIII K. DEC. ROMAE HONORIO N. P. ET EVODIO CONSS.

C.Th.8.8.3 De exactionibus

[IDEM] <IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS> AAA. AD PRINCIPIUM PRAEFECTUM PRAETORIO Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium negotiorum conventionum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; ne apud ipsos quidem arbitros vel in iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. Et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instctu rituve deflexerit. DAT. III. NON. NOV. AQUILEIAE, ACC. VIII. KAL. DEC. ROMAE HONORIO NOBILISSIMO PUERO ET EVODIO V. C. CONSS.

INTERPRETATIO. Die solis, qui dominicus merito dicitur, omnium hominum actio conquiescat, ita ut nec privatum nec publicum debitum requiratur, nulla iudicia neque publica neque privata fiant. Quod qui non observaverit, reus sacrilegii teneatur.

C.Th.11.7.13 De exactionibus

[IDEM] <IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS> AAA. AD PRINCIPIUM PRAEFECTUM PRAETORIO. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium et negotiorum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; ne aput ipsos quidem arbitros vel e iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. Et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instinctu rituve deflexerit. PROPOSITA III NON. NOV. AQUILEIAE HONORIO N. P. ET EVODIO CONSS.